证券代码：000758         证券简称：中色股份         公告编号：2015-052

中国有色金属建设股份有限公司

子公司签署土地征收补偿协议书的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

  ●交易简要内容：中国有色（沈阳）冶金机械有限公司和沈阳经济技术开发

区土地储备交易中心及沈阳经济技术开发区土地房屋征收补偿服务中心签署《土

地征收补偿协议书》，协议约定沈阳经济技术开发区土地储备交易中心及沈阳经

济技术开发区土地房屋征收补偿服务中心收回沈冶机械三厂区土地、地上物及附

属设施，并向沈冶机械支付补偿费用人民币 46,368.59 万元。

  ●本次交易未构成关联交易。

  ●本次交易未构成重大资产重组。

●本次交易已经公司第七届董事会第 40 次会议审议通过。本次交易无需经

公司股东大会审议通过。

一、交易概述

根据沈阳市铁西区人民政府 2014 年 11 月《关于收回中国有色（沈阳）冶金

机械有限公司国有土地使用权并对房屋实施征收的决定》（沈西政【2014】243

号），公司子公司中国有色（沈阳）冶金机械有限公司（乙方）（以下称：沈冶

机械）经过与政府就补偿金额等事项多次沟通和协商，沈冶机械和沈阳经济技术

开发区土地储备交易中心（甲方 1）及沈阳经济技术开发区土地房屋征收补偿服

务中心（甲方 2）（甲方 1 和甲方 2 合称甲方）签署《土地征收补偿协议书》（以

下称：协议），协议约定甲方收回沈冶机械三厂区土地、地上物及附属设施，并

向沈冶机械支付补偿费用人民币 46,368.59 万元。

该项土地征收补偿协议书的签署未构成关联交易，未构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易已经公司第七届董事会第 40 次会议审议通过。本次交易无需经公

司股东大会审议通过。

二、交易对方基本情况

 1、沈阳经济技术开发区土地储备交易中心

地址：沈阳经济技术开发区昆明湖街 50 号

负责人：兴彦军

2、沈阳经济技术开发区土地房屋征收补偿服务中心

地址：沈阳经济技术开发区昆明湖街 50 号

负责人：王绍辉

三、交易标的基本情况

1、本次交易标的为土地、地上物及附属设施，该宗土地位于沈阳经济技术

开发区沈辽路 2 号，土地证号为沈开国用（2009）第 0000004 号、0000005 号、

0000006 号、0000007 号，土地使用者为沈冶机械，土地证面积为 189,600 平方

米，实测总占地面积 217,390.29 平方米，建筑物总建筑面积 103,435.95 平方米，

其中有证面积 76,049.9 平方米，无证面积 27,386.05 平方米。

2、该交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情

况。

四、资产评估情况

本次资产评估由具有二级资质的辽宁中正兴业房地产评估有限公司根据有

关法律、法规和资产评估准则、资产评估公认原则，对沈冶机械土地、地上物及

附属设施按照必要的评估程序执行评估业务，对其在 2015 年 1 月 4 日的市场价

值作出公允反映，出具了辽中正【2015】字第 11003 号《房地产评估报告书》，

评估情况如下：

1、评估目的：为确定被征收建筑物、工业用地及其他资产货币补偿金额而

提供市场价值参考。

2、评估对象及范围：估价对象坐落在沈阳经济技术开发区沈辽路 2-23 号，

有证房屋 14 项，建筑面积：76,049.9 平方米；无证房屋 89 项，建筑面积：

27,386.05 平方米，四宗国有出让工业用地平方米 189,600，地上附着物 7 项，

待搬迁的机械设备 636 台。

3、价值类型：市场价值。

4、评估基准日：2015 年 1 月 4 日。

5、评估方法：对建筑物评估采用成本法，对土地评估采取成本逼近法，对

设备及其他资产的评估采用市场法、成本法。

6、评估结论：估价对象在价值时点 2015 年 1 月 4 日的市场价格为

389,947,149.00 元。

7、估价报告有效期：本报告有效期自完成估价报告日起一年内有效，即

2015 年 8 月 10 日至 2016 年 8 月 9 日。

评估汇总情况详见下表：

待征收资产评估结果一览表

                       价值时点：2015 年 1 月 4 日

项目名称:中国有色（沈阳）冶金机械有限公司           金额单位：人民币元

序号 项目名称 数量 单位  评估净值（元）  备    注

1  有证房 76,049.90  ㎡   200,458,763.50

2  无证房
27,386.05

㎡    42,027,284.42

3  地上附着物
7

项     5,072,066.31

4  工业用土地
189,600.00

㎡   112,812,000.00

5
设备搬迁费  636

台    15,820,466.82

6
动力电 10,000.00

KW    11,000,000.00

7
管道

        256,567.61

8
货物搬运费

      2,500,000.00

 合计         389,947,149.00  取整

五、交易协议的主要内容

1、协议金额：甲方收回该宗土地、地上物及附属设施，并向乙方支付补偿

费用人民币 46,368.59 万元。

2、定价依据：补偿费用包括宗地范围内建筑物、构筑物及其附着物补偿、

职工安置补偿、停产停业损失补偿、配套设施补偿、搬迁补偿、土地使用权补偿

等。

3、付款方式：本协议签订后一个月内，甲方向乙方支付人民币壹亿元整；

本协议签订后三个月内，甲方再向乙方支付人民币贰亿元整；本协议签订后六个

月内，甲方再向乙方支付全部剩余补偿款。

4、土地交付：本协议签订后 5 日内，乙方负责办理土地注销、房产注销及

其他手续并承担费用，甲方予以配合。本协议签订后 10 日内，乙方完成向甲方

交付土地及地上物。

5、生效条件：本协议自双方签字盖章之日起生效。

六、对上市公司的影响

本协议签署可使公司子公司沈冶机械获得现金支持，对沈冶机械经营产生积

极影响。

七、独立董事意见

公司独立董事就上述事项进行了事前认可，同意将其提交公司董事会审议并

发表了独立意见：我们认为，本次交易的定价是在辽宁中正兴业房地产评估有限

公司评估价值基础上由双方协商确定，符合公开、公平、公正的原则。辽宁中正

兴业房地产评估有限公司是独立第三方，拥有房地产评估相关资质，本次评估假

设和评估结论合理。本次土地征收补偿协议书的签署可使公司子公司沈冶机械获

得现金支持，对沈冶机械经营产生积极影响。本次交易决策程序合法，符合有关

法律、法规、公司章程及相关制度的规定。

八、备查文件

1、第七届董事会第 40 次会议决议。

2、独立董事意见。

3、《土地征收补偿协议书》。

4、《房地产评估报告书》。

中国有色金属建设股份有限公司

2015 年 12 月 15 日